大垣市政・経済記者クラブ 同時配布資料

岐阜県政記者クラブ加盟社 各位
令和５年８月１０日（木） 岐阜県発表資料

担当課 担当係 担当者 電話番号

岐阜関ケ原古戦場記念館 企画連携係 小竹・若山
直通 0584-47-6070

F A X 0584-43-0420

「石田三成＠ＳＥＫＩＧＡＨＡＲＡ」を開催します（参加者募集）

 岐阜関ケ原古戦場記念館では、９月１５日の関ケ原合戦の日にちなみ、西軍を率いた

石田
い し だ

三
みつ

成
なり

に焦点を当てたイベント「石田三成＠ＳＥＫＩＧＡＨＡＲＡ」を下記のとおり開

催します。

記

１ 開催日時 令和５年９月１７日（日）１０時３０分～１５時３０分

２ 会  場 関ケ原ふれあいセンター 大ホール（関ケ原町関ケ原８９４－２９）

３ プログラム

（１）第１部 特別講演会「石田三成と宗教勢力－関ヶ原の舞台裏－」

内 容 石田三成を始めとした豊臣
とよとみ

政権
せいけん

などについて数多くの論考を発表され

ている谷徹也
たにてつや

氏が、関ケ原の戦い前後のエピソードを中心に、寺社と

の関係から三成の知られざる一面を浮かび上がらせ、合戦への影響に

ついて論じます。

登壇者 谷徹也 氏（立命館大学准教授）

     時 間 １０時３０分～１２時００分（９時４５分開場）

（２）第２部 スペシャルトーク

「谷徹也×石田三成＠ＺＩＢＵ×小栗
お ぐ り

さくら 石田三成を語り尽くす！」

内 容 谷徹也氏、Ⅹ（旧 Twitter）のフォロワー数２１万人以上のインフル

エンサー「石田三成＠ＺＩＢＵ」氏、歴史タレントの小栗さくら氏が、

石田三成が戦った関ケ原で石田三成を語り尽くします。

登壇者 谷徹也 氏（立命館大学准教授）

石田三成＠ＺＩＢＵ 氏（インフルエンサー）

小栗さくら 氏（歴史タレント）

     時 間 １３時３０分～１４時３０分（１２時４５分開場）

（３）第３部 歴史系アーティスト「さくらゆき」ライブ

内 容 関ケ原合戦や戦国武将など、歴史をテーマにした多くのオリジナル楽

曲をもつ女性デュオ「さくらゆき」（小栗さくら 氏、北
きた

織
おり

さよ 氏）

が、石田三成など西軍武将をテーマにした歌を披露します。

     時 間 １４時４５分～１５時３０分（スペシャルトークに引き続き開催）

４ 申し込み等

  （１）申込方法

岐阜関ケ原古戦場記念館公式ＨＰ（https://sekigahara.pref.gifu.lg.jp/）

の応募フォームまたは往復はがきにてお申込みください（先着順）。

（２）申込期間

８月１０日（木）１２時から９月１０日（日）まで

   ※定員に達し次第、募集を締め切ります。

 ※往復はがきでお申し込みの方は、９月８日（金）必着。

（３）往復はがき送付先

〒５０３－１５０１ 岐阜県不破郡関ケ原町関ケ原８９４－５５

   岐阜関ケ原古戦場記念館 企画連携係「石田三成」担当者宛

   ※氏名、住所、電話番号、申し込み人数（１枚で２名まで可）、参加を希望す

    るプログラム（複数選択可）を記載してください。

  （４）参加費

無料

  （５）定員

４００名（各プログラム）

  （６）備考

申し込み時に参加を希望するプログラムをお選びください（複数選択可）。

なお、当日は自由席となります。

講師 谷徹也 氏について

 昭和 61 年生まれ。京都大学大学院文学研究科博士後期課程研究指導認

定退学。博士（文学）。京都大学大学院助教を経て、現在、立命館大学

文学部准教授。

 専門分野は日本近世史。主な研究テーマは近世成立期の権力・民衆の

関係史、豊臣政権論など。

 主な論文に「秀吉死後の豊臣政権」（『日本史研究』617 号、2014

年）、「豊臣氏奉行発給文書考」（『古文書研究』82 号、2016 年）、

「豊臣政権の京都政策」（『日本史研究』677 号、2019 年）、「織豊期
しょくほうき

権力論からみた城郭史研究」（『ヒストリア』296号、2023年）など。

編著に『石田三成』（戎光祥出版、2018 年）、『蒲生
が も う

氏
うじ

郷
さと

』（同、

2021年）など。

https://sekigahara.pref.gifu.lg.jp/